___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 14/2022, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a
construção de uma lombada na Rua José Ribeiro, sede
do Município de Caridade.

A Vereadora Sad Lutfi de Lemos Moura, signatária do partido PSD, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a construção de uma lombada na Rua José Ribeiro,
sede do Município de Caridade.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 28 de Fevereiro de
2022.

Sad Lutfi de Lemos Moura
Vereadora - PSD

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A segurança no trânsito é um fator importante para o bem-estar da população. Uma
forma de minimizar acidentes é a instalação e/ou construção de redutores de
velocidade. Tais equipamentos são costumeiramente instalados em zonas de alto fluxo
de pessoas e veículos e nas proximidades de estabelecimentos como escolas e
hospitais.

A via pública em questão têm um fluxo constante de veículos, visto que se trata de
trecho importantes da cidade. Logo, é importante que o trânsito nesse logradouro
público seja feito de forma segura, tanto para pedestres como para motoristas.

O pedido se justifica pelo fato de motoristas estarem desenvolvendo alta velocidade, o
que coloca em risco a vida de muitas pessoas que transitam pelo local, além da sua
própria vida, visto que pode se envolver em acidente.

___________________________________________________

2